
NUMERO-DATA ID: 1168891

1

S.C. AFFARI GENERALI – DIRETTORE SOCIO SANITARIO

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Presa d’atto della Deliberazione di A.Li.Sa. n. 261 del 22/07/2020 ad oggetto: “Esito avviso 
manifestazione d’interesse per l’incremento della rete di offerta sociosanitaria extraospedaliera per 
Anziani”. Provvedimenti conseguenti.

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Affari Generali e del Direttore Socio 
Sanitario;

Premesso che:

- l’art. 8 bis del Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 (“Riordino della disciplina in materia sanitaria a 
norma dell’art. 1 della legge 23/10/1992, n. 421”) stabilisce che le Regioni assicurano i livelli essenziali 
e uniformi di assistenza anche per il tramite di soggetti privati, muniti dell’accreditamento istituzionale 
di cui al successivo art. 8 quater, previa stipula degli accordi contrattuali di cui all’art. 8 quinquies;

Richiamati:

- il DPCM del 29/01/2017 in materia di Livelli Essenziali di Assistenza (LEA);
- la Legge Regione Liguria n. 41/2006 “Riordino del Servizio Sanitario Regionale” e ss.mm.ii.;
- la Legge Regione Liguria 29/7/2016, n.17 “Istituzione dell’Azienda Sanitaria della Regione Liguria 

(A.Li.Sa.)” e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria”, 
ed in particolare l’art. 3, comma 1, che attribuisce ad A.Li.Sa. funzioni di programmazione sanitaria e 
sociosanitaria, coordinamento, indirizzo e governance delle Aziende sanitarie e degli altri enti del 
Servizio Sanitario Regionale;

- la legge regionale n. 27/2016 “Modifiche alla legge regionale 7/12/2006 n. 41 (riordino del sistema 
sanitario regionale) e alla legge regionale 29/07/2016 n. 17 (istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria 
della Regione Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia 
sanitaria e sociosanitaria”;

- la legge regionale n. 9/2018 “norme in materia di autorizzazione e accreditamento delle strutture 
sanitarie, sociosanitarie e sociali pubbliche e private;

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 21/2017 “Piano Sociosanitario regionale per il triennio 
2017 – 2019”,

- la DGR 862/2011 “Riordino del sistema della residenzialità e semiresidenzialità extraospedaliera. 
Abrogazione DGR n. 969/2008. Abrogazione DGR 308/2005” e s.m.i.;

- la DGR n. 1773/2013 “Centri Diurni per Anziani. Abrogazione parziale (solo relativamente ai Centri 
Diurni Anziani) della DGR 1749/2011. Avvio sperimentazione nuovo modello di Centro Diurno 
Alzheimer”;

- la DGR n. 533/2014 “Criteri di ordinamento della lista di attesa integrata sociosanitari per i ricoveri 
definitivi per persone anziane in RSA e RP liguri convenzionate”;

0000416-23/09/2020



NUMERO-DATA ID: 1168891

2

- la DGR n. 646/2018 “Residenzialità extraospedaliera per persone anziane – Piano di adeguamento 
della rete di offerta”;

- la DGR n. 702/2018 recante “Linee di indirizzo ad A.Li.Sa., ai sensi dell’art. 3, comma 2, lett i), della 
L.R. 17/2016 relative agli accordi con i soggetti erogatori privati accreditati”;

- la DGR n. 944 del 16/11/2018: ”Approvazione dei documenti in materia di autorizzazione al 
funzionamento delle strutture sanitarie, sociosanitarie e sociali: requisiti e procedure per 
l’autorizzazione”;

- la DGR n. 1/2020 “Indirizzi operativi per le attività sanitarie e socio sanitarie per l’anno 2020”;
- la DGR n. 946 del 12/11/2019 “Indirizzi generali di programmazione in materia di sanità. 

Aggiornamento del programma acquisto attrezzature DGR 1131/2019”;
- la successiva DGR n. 1117 del 17/12/2019 “Assegnazione Payback farmaceutico 2013 – 2017 ai 

sensi del Decreto 30/10/2019 del Ministero dell’Economia e delle Finanze. Impegno complessivo di 
euro 23.431.285,00 a favore di Aziende, IRCCS. Enti del SSR”;

- la DGR n. 424 del 22/05/2020 “Emergenza COVID-19. Disposizioni relative alle attività svolte dei 
centri diurni/Servizi semiresidenziali e dei CAR disabili adulti e relative procedure”,

- la DGR n. 505 del 19/06/2020: “DGR 424/2020: Emergenza COVID-19. Disposizioni relative alle 
attività svolte dei centri diurni/Servizi semiresidenziali e dei CAR disabili adulti e relative procedure. 
Integrazioni”;

- la DGR n. 506 del 19/06/2020 “Adozione piano territoriale regionale di riapertura dei servizi 
semiresidenziali/centri diurni, art 9 DPCM 11/6/2020”;

- la deliberazione di A.LI.Sa. n. 181/2018 “Fabbisogni aggiuntivi prioritari di residenzialità 
extraospedaliera per persone anziane. Piano di adeguamento della rete d’offerta”;

- la deliberazione di A.Li.Sa. n. 73/2018 “Contratti con i soggetti erogatori accreditati dei servizi 
sanitari e socio sanitari. Approvazione del documento recante Modalità applicative del programma 
operativo – schema tipo degli accordi contrattuali e indicatori di qualità”;

- la Deliberazione di A.Li.Sa. n. 356 del 4/12/2019: “Avviso di manifestazione d’interesse per la 
contrattualizzazione di posti letto di residenzialità per residenti in ASL 3, in dimissione dagli ospedali 
IRCSS San Martino, E.O. Galliera e P.O. ASL 3, Percorso sperimentale “Dimissioni ospedaliere 
protette in post acuzie”;

- la deliberazione di A.Li.Sa. n. 59/2020 “Incremento della rete di offerta sociosanitaria 
extraospedaliera per Anziani. Avviso di manifestazione d’interesse”;

- la deliberazione di A.Li.Sa. n. 90 del 13/3/2020 “Determinazioni in ordine all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 nei servizi sanitari e sociosanitari afferenti all’area territoriale delle
Aziende Sociosanitarie Liguri e nei servizi sociali”;

- la deliberazione n. 96 del 18/3/2020: “Accordi contrattuali con soggetti privati accreditati. 
Programmazione spesa 2° Trimestre 2020” con cui sono stati prorogati gli accordi contrattuali al 30 
giugno 2020;

- la deliberazione di A.Li.Sa. n. 108/2020 “Proroga termini deliberazione Alisa n. 59/2020 –
Incremento della rete di offerta sociosanitaria extraospedaliera per Anziani. Avviso di manifestazione 
d’interesse”;

- la deliberazione di A.Li.Sa. n. 185 del 21/0502020 “Determinazione in ordine alla fase 2 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 nei servizi sociosanitari afferenti all’Area territoriale 
delle Aziende Sociosanitarie Liguri e nei servizi sociali”;

- la deliberazione di A.Li.Sa. n. 220 del 25/06/2020 “Accordi contrattuali con soggetti privati 
accreditati. Programmazione spesa 2° Semestre 2020” con cui sono stati prorogati gli accordi 
contrattuali al 31 dicembre 2020”;

- la deliberazione di A.Li.Sa. n. 231/2020: “Costituzione della Commissione di valutazione delle offerte 
di cui alla delibera di A.Li.Sa. n. 59/2020 “Incremento della rete di offerta sociosanitaria 
extraospedaliera per Anziani. Avviso di manifestazione d’interesse”;



NUMERO-DATA ID: 1168891

3

- la deliberazione di A.Li.Sa. n. 232 del 26/06/2020 “Disposizioni in ordine ai servizi residenziali 
extraospedalieri sociosanitari e a carattere sociale afferenti all’Area Territoriale delle Aziende 
Sociosanitarie Liguri e ai Servizi Sociali dei Comuni”;

Dato atto che con la citata deliberazione n. 59/2020 A.Li.Sa. ha attivato la procedura di manifestazione di 
interesse per incrementare l’offerta di posti per specifici setting assistenziali rivolta ad Enti Gestori e/o 
strutture ad oggi accreditati per servizi residenziali e/o semiresidenziali per anziani, anche non 
contrattualizzati con le ASL al fine di ampliare le opportunità di scelta dei cittadini;

Premesso che:

- in data 31/08/2020 id n. 77237270, agli atti, il Direttore della S.S.D. Assistenza Geriatrica Territoriale 
ha trasmesso alla Struttura Complessa proponente la deliberazione di A.Li.Sa. n. 261 del 22/07/2020 
ad oggetto: “Esito avviso manifestazione d’interesse per l’incremento della rete di offerta 
sociosanitaria extraospedaliera per Anziani”, al fine di prendere atto della stessa da parte di questa 
Asl mediante apposito provvedimento formale;

- con la citata deliberazione n. 261/2020, A.Li.Sa. ha:
1) preso atto dell’esito del lavoro della Commissione Tecnica di valutazione in merito alle 

graduatorie per ogni singola ASL, nonché le esclusioni;
2) preso, altresì, atto che dal verbale di cui sopra, risultano collocate in posizione utile in 

graduatoria, divise per ASL le Strutture a cui assegnare il numero di posti da contrattualizzare 
per il corrispondente setting, come indicato nelle tabelle indicate al punto 2 del dispositivo della 
menzionata deliberazione n. 261/2020, che riportano altresì l’importo complessivo massimo di 
spesa per ogni singola ASL riferita ad un periodo di durata pari a 12 mesi;

3) dato mandato di procedere alla stipula degli accordi contrattuali secondo lo schema di contratto 
unico regionale di cui alla Deliberazione di A.Li.Sa. n. 73/2018, o alla loro integrazione nel caso 
di Enti Gestori con contratto in essere, per i posti assegnati secondo le tabelle indicate al punto 2 
del dispositivo della menzionata deliberazione n. 261/2020 a seguito degli esiti della 
manifestazione di interesse;

4) stabilito che i suddetti contratti per l’anno corrente siano stipulati con scadenza 31/12/2020, al 
fine di mantenere l’allineamento con le scadenze di tutti gli altri già in essere, e che la parte di 
risorse non impiegate nell’anno in corso vada a copertura parziale della spesa relativa ai posti 
oggetto della menzionata deliberazione n. 261/2020, contrattualizzati a partire dal 1/01/2021 fino 
a concorrenza del 12° mese di finanziamento;

5) formalmente dato mandato alle Aziende Socio Sanitarie Liguri di predisporre gli accordi 
contrattuali di cui ai commi precedenti;

6) ribadito che le risorse messe a disposizione con il citato provvedimento 261/2020 consentono le 
fasi di avvio della durata di 12 mesi e che successivamente i costi dovranno trovare copertura nei 
bilanci delle rispettive ASL;

7) disposto di trasferire, con liquidazione immediata, le somme ripartite per ciascuna ASL ligure a 
fronte dei posti assegnati a seguito della manifestazione in oggetto di cui trattasi per un periodo 
pari a 12 mesi;

8) dato atto che la spesa prevista sopra richiamata trova copertura negli stanziamenti previsti dalle 
DGR 946/2019 e n. 117/2019 soprarichiamate nel Bilancio di A.Li.Sa.;

9) precisato che le modalità di accesso ai nuovi posti dovranno essere obbligatoriamente rispettare i 
vincoli fissati in essere delle richiamate Delibere della Giunta Regionale e di A.Li.Sa. relative 
all’emergenza COVID-19 nel frattempo sopravvenuta, nonché da qualunque altra disposizione 
verrà adottata in materia di prevenzione del contagio da COVID-19;

10) disposto di riservarsi eventualmente di riproporre un ulteriore Avviso al fine di garantire 
un’adeguata risposta ai cittadini anziani, anche in considerazione dello squilibrio delle offerte 



NUMERO-DATA ID: 1168891

4

pervenute per i diversi territori vista la mancata copertura del fabbiogno espresso pari a 240 posti 
complessivi;

- successivamente con deliberazione n. 306 del 27/08/2020, A.Li.Sa. ha confermato l’esito della 
valutazione di cui alla deliberazione di A.Li.Sa. n. 261/2020 con la relativa assegnazione dei posti 
come da tabelle indicate nella citata deliberazione;

Vista l’autorizzazione preventiva della Regione Liguria ex DGR ligure n. 666/2020, pervenuta con nota 
prot n. 118019 del 14/09/2020;

Ritenuto necessario, per tutto quanto sopra di:

- prendere formalmente atto della Deliberazione di A.Li.Sa. n. 261 del 22/07/2020 ad oggetto: “Esito 
avviso manifestazione d’interesse per l’incremento della rete di offerta sociosanitaria 
extraospedaliera per Anziani”, allegata al presente provvedimento sub. A quale parte integrante e 
sostanziale;

- rinviare a successivi provvedimenti la stipula dei contratti con le Strutture private accreditate 
individuate da A.Li.Sa. con la citata deliberazione n. 261/2020, all’esito dell’istruttoria in corso da 
parte delle Strutture Aziendali competenti;

Visto l’art. 4 della Determinazione n. 4 del 7/07/2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 

di lavori, servizi e forniture (AVCP) a mente della quale non sono applicabili ai contratti del tipo in 
oggetto gli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;

Visto il Decreto legislativo 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni;

Vista la Legge Regione Liguria 08/02/1995 n. 10 e successive modificazioni;

Vista la Legge Regione Liguria 07/12/2006 n. 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento 
Giuridico e dal Direttore Socio Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

DELIBERA

1. di prendere formalmente atto della Deliberazione di A.Li.Sa. n. 261 del 22/07/2020 ad oggetto: “Esito 
avviso manifestazione d’interesse per l’incremento della rete di offerta sociosanitaria 
extraospedaliera per Anziani”, allegata al presente provvedimento sub. A quale parte integrante e 
sostanziale;

2. di rinviare a successivi provvedimenti la stipula dei contratti con le Strutture private accreditate 
individuate da A.Li.Sa. con la citata deliberazione n. 261/2020, all’esito dell’istruttoria in corso da 
parte delle Strutture Aziendali competenti;



NUMERO-DATA ID: 1168891

5

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
(A.Li.Sa.), alla Direzione Socio Sanitaria, alla S.S.D. Assistenza Geriatrica Territoriale, nonché alla 
Struttura Complessa Bilancio e Contabilità per gli adempimenti di competenza;

4. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale, ai sensi dell’articolo 
41, comma 4°, del Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.;

5. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

6. di dare atto che la presente deliberazione è composta da n. 5 pagine e da un allegato sub A di n.13 
pagine e così in totale da n. 18 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

     II DIRETTORE AMMINISTRATIVO
       (Dott. Avv. Luigi BERTORELLO)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

   IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
       (Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

IL DIRETTORE
S.C. AFFARI GENERALI
(Avv. Giovanna DEPETRO)

Visto per la verifica della regolarità contabile

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano GREGO)

GD/VG/ip

CONVENZIONI\ALISA\ANNO 2020\ANZIANI/Delibera Alisa 261.2020 increm offerta/presa atto delib Alisa 261/2020 

Responsabile Procedimento: PIETRUCCI ISABELLA




























	deliberazione n. 416 del 23.09.2020
	deliberazione n. 416 del 23.09.2020 AllA

